

# GAZETA LWOWSKA

Wychodzi codziennie o godzinie 4 po południu z wyjątkiem świąt i niedziel.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów pocztą 7 centów. — Biuro Redakcyi i Administracyi ulica Wałowa Nr. 29. — Listy należy frankować. — Reklamasye otwarte wolne od opłaty.

Prenumerata z przesyłką pocztową wynosi rocznie 16 złr., półrocznie 8 złr., kwartalnie 4 złr., miesięcznie 1 zł. 35 ct. W miejscu rocznie 12 złr., półrocznie 6 złr., kwartalnie 3 złr., miesięcznie 1 zł. Przewodnik naukowy i literacki, dodatek miesięczny do „Gazety Lwowskiej” otrzymują cało- i półroczni abonenci bezpłatnie, jednakże ci tylko, którzy prenumerują od 1 stycznia do końca czerwca, lub od 1 lipca do końca grudnia, ewentualnie zaś i miesięczni za dopłatą, pierwsi 75 ct., drudzy 30 ct. — Przewodnik prenumerowany osobno kosztuje 4 zł.

Jednorazowe inseraty obliczają się po 7 centów kilkerazowe po 6 ct. od miejsca jednego wiersza.

Inseraty przyjmują w Austrii i Niemczech wszystkie agencye anonsów; we Francji w Paryżu wyłącznie agencya p. A d a m s, 4, Rue Clément 4.

## Zaproszenie do przedpłaty

Przedpłata na „Gazetę Lwowską” wynosi za II ćwierćroczną w miejscu 3 zł. pocztą 4 zł.; za miesiąc kwiecień w miejscu 1 zł., pocztą 1 zł. 35 ct. — Z „Przewodnikiem” za II ćwierćroczną w miejscu 3 zł. 75 ct., pocztą 4 zł. 75 ct.; za miesiąc kwiecień w miejscu 1 zł. 30 ct., pocztą 1 zł. 65 ct. Prenumerata na „Gazetę” przyjmuje się tylko od 1 lub 16 każdego miesiąca.

## CZĘŚĆ URZĘDOWA

Jego c. i. k. Apostolska Mość raczył najwyższym postanowieniem z dnia 20 marca b. r. mianować najlaskawiej radcą sądu krajowego w Czerniowcach, Wojciecha Kochanowskiego, radcą wyższego sądu krajowego we Lwowie.

Stremayr w. r.

Reskryptem z d. 22 lutego 1880 l. 34220 udzieliło wys. c. k. Ministerstwo handlu Mendlowi Scharfbergowi we Lwowie wyłączonego przywileju na szczególnego rodzaju turbinę o poziomej osi, na rok jeden. Opis przywileju, o którego zachowanie w tajemnicy proszono, znajduje się w archiwie przywilejów rzeczonych Ministerstwa.

Dnia 27 marca 1880 r. wydany i rozszlany został w c. k. nadwornej i rządowej drukarni w Wiedniu zeszyt XI dziennika ustaw państwa tymczasowo tylko w niemieckim wydaniu.

Zeszyt ten zawiera:  
Nr. 30. Rozporządzenie ministerstwa skarbu i handlu z dnia 10 marca 1880 z wykazem urzędów cłowych ustanowionych na wybrzeżu w Dalmaacji, Bośni i Hercegowinie.

Nr. 31. Ustawę z dnia 25 marca 1880 roku o poborze podatków w kwietniu i maju 1880 roku.

## CZĘŚĆ NIEURZĘDOWA

Lwów, 30 marca.

Nawet w czulej sympatyi dla Rossyi nie był Gladstone nigdy tak zizolowany w własnym społeczeństwie jak obecnie w napaściach na Austryę, które powtarzane z uporem złośliwością w kilku z kolei po sobie następujących mowach wyborczych odpowiadały chyba tylko zasadzie *calumniare audacter* i zjednały autorowi swemu rozgłos Thersitesa angielskiego. Tak niezgrabne były te napaści, że prasa austriacka nie potrzebowała rozprawić się z niemi na seryo i mogła śmiało ograniczyć się tylko do zapisania jaskrawych wyrażen Gladstone, jako *curiosum* politycznego, które chyba tylko skończonych ignorantów zachwiała mogło w wyobrażeniach dotychczasowych o Austrii. Zresztą obronę Austrii wzięła na siebie sama prasa angielska i wywiązała się z tego zadania bardzo dobrze, bo było ono tak łatwe i wdzięczne, jak żadne inne w tej chwili. Przytoczymy jeden tylko głos podniesiony w obronę Austrii przez *Daily Telegraph*, nie dlatego, żeby powtórzyć z niego fakty, których w Austrii nikomu już powtarzać nie potrzeba, lecz dla tego, że jako umieszczony w organie bardzo popularnym, służy za wskazówkę, jak znaczną sympatyę zdobyła sobie konstytucyjna Austrija w społeczeństwie angielskiem, reprezentującem w Europie system konstytucyjny najgodniej i najświetniej.

Wspomniany organ angielski głównie podnosi twierdzenie Gladstone'a, że nie ma na karcie europejskiej takiego punktu, na który wskazując palcem można powiedzieć, że tu Austrija coś dobrego uczyniła. „Austrija dzisiejsza, mówi *Daily Telegraph*, jest tak samo niepodobna do Austrii z r. 1859, jak dzisiejsze Zjednoczone Stany Ameryki do dawnej unii. W roku 1859 Austrija była państwem absolutnie rządzonem a od tego czasu nastąpiła zupełna zmiana. Dziś Austrija jest takim samym konstytucyjnym państwem jak Anglia. Posiada dwa parlamenty z ministerstwami odpowiedzialnymi a cesarz Franciszek Józef nigdy nie przeciwdziałał swojej władzy monarchicznej czynnościom ministrów, posiadających zupełne zaufanie Izby. Dawny rywal cesarza Franciszka Józefa, król Wiktor Emanuel, pewnie nie postępował z większą lojalnością w chwilach, gdy przesilenie wymagało rekonstrukcyi gabinetu. Procesy prasowe w Austrii są bardzo rzadkie. Konkordat z Rzymem został zmieniony, więzienia polityczne stoją próżne, a lojalność wszystkich ludów własnie niedawno żywo objawiła się z powodu zaręczyn Następcy tronu z belgijską księżniczką. Gdzież w tem szukać śladów dawnej Austrii? Gladstone mógł z taką samą racją oskarżać Austryę za to, że księżkę austriacką wziął do niewoli Ryszarda Lwie Serce. A teraz szukając na karcie punktu, na który wskazując, można powiedzieć, że Austrija uczyniła tam coś dobrego, kładziemy palec na Galicyę. W tej prowincyi żyje szczęśliwie narodowość polska, swobodna w wykonywaniu swojej religii, w używaniu języka ojczystego i w szanowaniu swoich wspomnień narodowych, narodowość lojalna dla swojego monarchy i zadowolona z rządu,

gdy tymczasem za granicą żelazny ucisk Rossyi ciąży na Polakach. Nigdy nie został spełniony lepszy uczynek polityczny jak okupacja Bośni i wprowadzająca światło, wolność, sprawiedliwość, uczciwość, pokój i dobrobyt w prowincyi, która tych dobrodziejstw nigdy nie zażywała. Ludność bośniacka tak się podzieliła na rasy, że powrót rządów tureckich pociągnąłby był za sobą tylko anarchię i rozlew krwi. Tylko sprawiedliwe i silne rządy Austrii zapobiegły wojnie domowej między trzema nieprzyjacielnymi sobie żywiołami.

Jeżeli ta trafna lekcyja polityczna nie wystarczy Gladstonowi samemu, to wystarczy niezawodnie tym, których ogólnikowe oskarżenia zachwiała mogły chwilowo w sympatyiach dla Austrii. Fatalny jednak skutek na szanse wyborców wyrzucił musiały te wycieczki, skoro sam główny wódz stronnictwa liberalnego, Hartington, wystąpił z obroną Austrii wobec swojego starszego wiekiem kolegi politycznego. Hartington musi dalej pracować nad naprawieniem złego, które sprawił Gladstone potwarzami przeciw Austrii. Gdyby tylko na tle takich wycieczek rozstrzygnąć się miała angielska kampania wyborcza, Gladstone na karcie Anglii nie znalazłby może ani jednego punktu, na który palcem wskazując, mógłby powiedzieć, że tu nie zaszkodził szansom wyborczym swojego stronnictwa.

## Rada państwa.

Podajemy dodatkowo przemówienie p. Kozłowskiego, sprawozdawcy komisji kolejowej, na wstępie dyskusyi ogólnej nad ustawą o popieraniu budowy drugorzędnych

## 3) ZA GROSZEM

Przez

AUTORA „KŁOPOTÓW STAREGO KOMENDANTA”

V.

Między mfotem a kowadłem.

(Ciąg dalszy.)

Rzeczywiście nieraz podziwiać przyszło energię, przytomność i siły tej wątłej kobiety, tudzież niewyczerpaną pomysłowość w wynajdowaniu środków ratunku. Naczelnik powiatu i asesor ekonomiczny, mający nadzór nad dobrami rządowemi, jakkolwiek byli nadzwyczaj przychylni dla wdowy, to jednak parci przez wyższe władze o ściąganie należności z Wólki, musieli uleść rozkazom. Zjeżdża sekwestracya na grunt, spisują inventarze, meble, sprzęty i zbiory — zdaje się pani Ewa zgubiona. Sekwestrator, który jest jakby domownikiem pani, robi co może, przemysłowa, przewleka — ale tu nie poradzi — trzeba zapłacić. Złe jest — wszystko się rwie, pani Modliszewska wyczerpała wszelkie środki, zmierniała, oczy ma czerwone od płaczu, bo sprzedaż ruchomości może sparaliżować całe jej gospodarstwo i zagrozić kredytowi w żydów. Naraz każe zaprzęgać, i jedzie. Nie ma jej dzień, dwa — tu już liczący na zajęte rzeczy ogłoszona, zlatują się żydzi jak kruki do kupna, Czarusio traci głowę, parobcy robić nie chcą, aż tu trzeciego dnia rano, pani Ewa powraca ledwo żywa ze zmęczenia i trudów, ale ma pieniądze — płaci, i burza zażegnana. Pojechała do jakiegoś proboszcza o mil szesć, o którym powiedzieli jej, że ma

pieniądze — zarekomendowała się sama, opowiedziała mu, w jakich znajduje się okolicznościach, i tak jakoś umiała trafić do serca i przekonania starego, że ten wzruszony jej mową i łzami, pomimo tego, że jej nie znał, i nie wiedział, czy kiedy odbierze — pożyczyl parę tysięcy złotych na prosty rewers.

Opowiadając te dzieje pani Modliszewskiej, nie mam bynajmniej zamiaru ubliżać w czembadź jej charakterowi lub uczciwości — broń Boże. Owszem, szanowałem zawsze i szanuję jej pracę, bo rzeczywiście była dobrą kobietą i nikomu krzywdy nie robiła, pilnowała edukacyi dzieci, wychowywała je bardzo porządnie, a że wszystko to kiedyś źle skończyło się może, to była wina jej żywego temperamentu i pewnych zdolności, skierowanych do sfery dla zajęć kobiety nieodpowiednich.

I tak na nieszczęście jeszcze z temi dziećmi miała dosyć kłopotu. Wszystkie były słabowite i bardzo tępego pojęcia. Najstarsza córka Józia, która dopiero co skończyła trzy klasy na pensyi u pani Drapackiej i chodziła jeszcze w krótkich sukienkach, odznaczała się taką rozlazłością, nieporadnością i brakiem kobiecego wdzięku, że matka załamywała ręce z rozpacz, co ona z taką córką ma zrobić. Przytem natura odmówiła jej urody, a obdarzyła swarliwością charakteru i skąpstwem, czego pani Ewa, z natury praktyczna, w żaden sposób znieść nie mogła. Drugi z kolei, Adaś, właśnie uczeń pana Franciszka, dobry chłopczyca, usłużny, grzeczny, ale wątłego zdrowia, tak miał zakutą głowę i taki brak wszelkich zdolności, że sama matka, widząc gorliwość nad nim pracę dyrektora, nie mogła mieć pretensyi, że zwątpiono, aby przeszedł do następnej klasy. W Pińczowie, jako najbliższem mieście od Wólki, gdzie sprzedawała swoje produkta,

i gdzie z kasy kupca Arona zasilala głównie swój kredyt, bywała bardzo często, i czasem po parę dni mieszkała u gospodyni, trzymającej na stancyi Adasia. Ztąd przyszła bliższa znajomość z panem Franciszkiem, któremu zawsze była winna coś z honorarium za udzielane synowi korepetycyje. Ktoś jej powiedział, a może i domyśliła się sama, bo pod tym względem miała szczególniejszy dar odgadywania, że pan Franciszek jest kapitalistą. Dla takiej potrzebniejszej jak nasza wdowa, wiadomość taka na wszelki przypadek nie mogła być obojętną, zatem czy poprostu z interesu, czy może z innych względów, czy wreszcie z przyzwyczajenia do szukania sobie stronników, była nadzwyczaj dla niego grzeczna i uprzejma. Nie przyjeżdża nigdy, żeby mu tam coś ze wsi nie przywoziła w prezencie, to jakąś babkę, to kilka chustek do nosa, to taśmę krzyżowej roboty, to słoik konfitur, lub jaką sztuczkę na kamizelkę. Na Wielkanoc tego roku zaprosiła pani Ewa naszego bohatera uroczystie na święta do Wólki i tak ugościła, że pan Franciszek, który jeszcze nigdy nie przebywał w porządniejszym obywatelskim domu, był zachwycony przyjęciem. Tyle ciast, tyle wędlin, wina i innych łakoci, takie wygodne łóżko, wesołe zabawy, mnóstwo gości i to samych dygnitarzy powiatu, ogromnie oddziało na jego umysł. Z natury był łakomy i cheiwy, więc, jak to mówią, po same uszy korzystał z tego wszystkiego, i wyniósł ztamąd przesadzone nieco wyobrażenie o zamożności i dobrobycie wdowy, która rzeczywiście umiała taki pozor nadać swojemu domowi. Pochebiało mu zresztą, że taka wielka i przystojna jeszcze pani obchodzi się z nim bardzo poufale, że czasami klepie go po ramieniu, nazywając ślicznym panem Fransuśm, który kiedyś dziewczętom będzie głowy zawracał. Lecz pan Franciszek mimo tej uprzejmości, w oku pani

Modliszewskiej był tylko niezgrabnym i mało mownym studentem, czerwieniącym się co parę minut jak piwonja, za co potem o mało że się sam nie bił ze złości. Łatwo więc wyobrazić sobie jego kłopot i zadziwienie, gdy na parę tygodni przed wakacyami, przyjechawszy pani jak zwykle dla odwiedzenia Adasia, zaraz na wstępie witając Franciszka, powiedziała, że ma do niego ważną a ważny interes...

— Co to być może — medytował chodząc po nad Nidą i przypatrując się igrzącym na słońcu rybkom. — Co ona chce ode mnie? — A tam w głębi serca, czy mózgu zaczynało mu się rodzić jakieś dziwne, dotąd nieznane uczucie, coś, co prócz rumieńca na twarzy wprowadzało w jego myśli zamęt, trudny do określenia. I czarne oczy wdowy, i dołeczki na twarzy, i wyborna kawa ze śmietanką, i zgrabniutka nóżka w prunelowym trzewiku, i duży spichrz, w którym było parę zasieków pszenicy, i słoje smażonych wiśni, i wódka z pływającym złotem, a wreszcie czerwoną duży nos córki pani Modliszewskiej, która na niego spoglądała zawsze bokiem — wszystko mieszało się i kotłowało bezładu i składu.

Chodził, rozmyślał i macał się za kieszeń studenckiego mundurka, w której zaszytych było osmeset złotych polskich w nowiu-tenkich papierkach po sto złotych. A za temi papierkami, gdzieś zdaleka w miasteczku, niby za parawanem przejrzywym, stała na górze w ogrodzie plebania wybielona, czysciutka, z kwiatami w oknach, a nad oknem wisiły kanarki w mosiężnej klatce, a niżej było tyle agrestu, porzeczek a dalej wspanały sad owocowy — i gumna plebanii... Nie wiedział sam, co się z nim dzieje, przy takim natłoku różnorodnych myśli, i kiedy wrócił wieczorem do domu i spotkał panią Modliszewska siedzącą przy kolacyi z dziećmi,





Komornicki, 6. Bolesław Stoczkiewicz i 7. Stefan Makólski.

Przeznaczone dla uczniów gimnazjum św. Anny w Krakowie stypendya po 150 zł. otrzymali: 1. Maksymilian Leon Cercha z 7 klasy; 2. Michał Tylka z 7 klasy; 3. Tadeusz Bażan z 5 klasy. Wszyscy trzej właśnie wymienieni uczniowie poleceni byli szczególnie przez Dyrektora gimnazjum.

Przeznaczone dla uczniów Instytutu techniczno-przemysłowego w Krakowie stypendyum o rocznych 200 zł. otrzymał Henryk Orzechowski z kursu praktycznego tegoż Instytutu, który odbył pomyślnie ogólny egzamin z nauk udzielanych w Instytucie i polecony był przede innymi przez dyrektora Instytutu. Wreszcie otrzymali stypendya po 200 zł. przeznaczone dla uczniów Uniwersytetu Jagiellońskiego: 1. Ludwik Gąsior z 4 roku praw; 2. Henryk Piotr Kosturki z 3 roku praw; 3. Wacław Jan Damski z 2 roku wydziału lekarskiego; 4. Andrzej Jeż z 2 roku wydziału lekarskiego; 5. Jan Gęślak z 1 roku wydziału lekarskiego i 6. Michał Stefan z 1 roku wydziału filozoficznego.

(Dokończenie nastąpi.)

## GOSPODARSTWO I HANDEL

**\* Targ lwowski.** (Sprawozdanie tygodniowe Izby handl. za czas od 13 marca do 20 marca.) Wszystkie ceny za 100 kilogramów. Pszenica 11.25 do 12.50 złr. Żyto 8.50 do 9.50 złr. Jęczmień 7.— do 8.60 złr. Owies 6.75 do 7.50 złr. Hreczka 7.— do 7.75 złr. Kukurudza zeszłoroczna 7.— do 8.25 złr. Kukurudza nowa 7.— do 7.75 złr. Proso — do — złr. Groch do gotowania 8.25 do 10.50 złr. Groch pastewny 7.40 do 3.60 złr. Soczewica — do — złr. Fasola 9.75 do 12.50 złr. Bobik 7.50 do 7.75 złr. Wyka 6.— do 6.50 złr. Konieczyna najprężniejsza 26.— do 47.— złr., przednia — do — złr., średnia — do — złr., — do — złr., — do — złr. Tymotka — do — złr. Anuz rossyjski 37.— do 40.— złr. Anuz płaski 35.— do 42.— złr. Kminek 30.— do 34.— złr. Rzepak zimowy 10.25 do 11.50 złr. Rzepak letni 10.75 do 11.— złr. Rzepik zimowy — do — złr. Rzepik letni — do — złr. Liniarka 8.50 do 9.60 złr. Nasienie linaie 11.50 do 12.50 złr. Nasienie konopie 8.— do 8.10 złr. Chmiel — do — złr. Spirytus gotowy 39.25 do 39.50 złr.

## OSTATNIA POCZTA

Komisja złożona z reprezentantów Wydziału kraj. i c. k. Namiestnictwa, obradująca pod przewodnictwem JE. Pana Namiestnika hr. Potockiego nad rozdzieleniem przyzwołonego przez Radę Państwa funduszu 250.000 złr. na usmierzenie niedostatku w Galicji, udzieliła następujące dalsze zapomogi na żywność: Dla powiatu Bocheńskiego 4000 złr., Brzeskiego 1000 złr. (dodatkowo), Brzozowskiego 3500 złr., Cieszanowskiego 70 złr., Czortkowskiego 100 złr., Kolbuszowskiego 2400 złr., Łańcuckiego 2000 złr., Limanowskiego 200 złr., Lwowskiego 3000 złr., Niskiego 2900 złr., Nowo-Sądeckiego 1500 złr., Przemyskiego 600 złr. (dodatkowo), Przemyślańskiego 700 złr., Ropczyckiego 200 złr. (dodatkowo), Rzeszowskiego 3700 złr., Tarnobrzelskiego 1800 złr. (dodatkowo) i Tłumackiego 450 złr. Komisja przyznała dalej wielu powiatom zaliczki i subwenye na dokonanie robót publicznych, które następują walczącej z niedostatkiem ludności sposobność do zarobku. Jutro odbywa ta komisja ostatnie posiedzenie — poczem podamy przyznane na ten cel pojedynczym powiatom kwoty.

Reprezentacje miast Sambora, Tarnopola, Horodenki, Gródka, Brzozowa i Wadowic, dalej reprezentacje gminne Obertyna i Radymna, izraelska gmina wyznaniowa w Brodach i reprezentacja powiatowa Myślenicka, złożyły na ręce właściwych c. k. starostów najgorętsze życzenia wraz z wyrazami najgłębszego hołdu i przywiązania do Najj. Dynastji z powodu zaręczyn J.C. Wysokości Arcyksięcia Następcy Tronu Rudolfa.

Deputacje gratulacyjne obu Izb Rady państwa przyjmowane były 27 b. m. przez Najdostoj. Cesarzewicza, który

z Brukseli telegraficznie dziękując za życzenia zastrzegł sobie, że po powrocie do Wiednia przyjmować będzie prezydya obu Izb. Najpierw stanęła przed Najdost. Cesarzewiczem deputacja Izby panów, składająca się z prezydenta hr. Trauttmansdorffa i obu wiceprezydentów, księcia Czartoryskiego i księcia Schönburga. Na przemowę hr. Trauttmansdorffa odpowiedział Najd. Cesarzewicz wyrazami serdecznego podziękowania, poczem dłużej rozmawiał z członkami deputacji. Prezydium Izby deputowanych reprezentowane było tylko przez drugiego wiceprezydenta hr. Gödel-Lannoy, gdyż prezydent hr. Coronini i pierwszy wiceprezydent dr. Smolka nie bawia obecnie w Wiedniu. Br. Gödla przyjmował Najd. Cesarzewicz nadzwyczaj łaskawie, podając mu rękę przy wejściu do sali i na pożegnanie. W odpowiedzi na przemówienie br. Gödla Najd. Cesarzewicz zapewniał, że życzenia reprezentacji państwa przejęły go żywą radością i prosił, aby podziękowanie jego podane zostało do wiadomości Izby. W rozmowie prowadzonej z br. Gödlem o sprawach parlamentarnych Najd. Cesarzewicz szczególnie podniósł ustawę wojskową, wyrażając zadowolenie, że potęga państwa nie doznała żadnego uszczerbku. Także sprawą kolei Arletańskiej zajmował się Najd. Cesarzewicz bardzo żywo. Po br. Gödla przyjmowani byli członkowie ministerstwa, oraz minister wspólny br. Oreczy i hr. Grüne.

Wczorajsza *Wiener Ztg.* umieściła obwieszczenie ministerstwa skarbu, że na mocy ustawy z dnia 25 marca 1880 r. dokonana zostanie w drodze ofertowej emisya renty w złocie na 20 milionów. Obwieszczenie to zawiera warunki, którym oferty odpowiadać powiuną.

Dopiero w sobotę odezwała się *Nordd. Allg. Ztg.* o znanem *breve* papieża Leona XIII do arcybiskupa Kolonii, ale artykuł jej rzucił za to pełne światło na zamiary i plan postępowania rządu w sprawie ugody z Rzymem. Organ kanclerza mówi, że lubo wszyscy widzą w owem *breve* oznakę pokojowego usposobienia papieża, to jednak panują rozmaite zdania o praktycznym znaczeniu i bezpośredniej skuteczności tej encyacyi. Organa frakcyi centrum, pisze *Nordd. deutsche Ztg.* nalegają na rząd, aby na to *breve* odpowiedział bezzwłocznie jakimś czynem ze swej strony. Tymczasem uczynić to może tylko władza ustawodawcza nie zaś rząd, któremu przeto zwłoki zarzucić nie można. Rząd już od roku wyszukuje w duchu pojednawczym swobodę działania, jaką mu ustawodawstwo na polu kościelnem zostawiło, w drodze administracyjnej nie może rząd nic więcej uczynić. Aby pójść dalej, na to potrzebny byłby zmianę ustaw majowych, a w tej mierze ostrożność bardzo jest wskazana. Na razie byłoby pożądanem, aby obie strony tolerowały się wzajemnie, a w tym celu rząd będzie się starał wyjednać sobie u sejmu pruskiego pewien rodzaj dyskrecyjonalnego pełnomocnictwa przy wykonywaniu ustaw majowych.

Z artykułu tego widać, że rząd pruski nie myśli bynajmniej o zawarciu z Rzymem formalnego układu, ale tylko o doprowadzeniu do skutku pewnego rodzaju zawieszenia broni, które każdej chwili mogłoby być zerwane.

Lord Hartington w swej mowie wyborczej z dnia 23 b. m. oświadczył się przeciw przystąpieniu Anglii do przymierza z austriacko-niemieckiego, dając wyraźnie do zrozumienia, że uważa to przymierze za skierowane przeciw Francji. *Nordd. Allg. Ztg.* zbija to przypuszczenie a oraz zaprzecza, aby istniał w ogóle zamiar wciągnięcia Anglii do przymierza, o którym mowa. „Ani Austria, ani też Niemcy nie żywią nieprzyjaznych zamiarów przeciw któremukolwiek z mocarstw, przeciw Francji tak samo nie jak przeciw Rosji. Oba mocarstwa złączone są z sobą wspólnym interesem, jaki każde z nich ma w utrzymaniu pokoju europejskiego, i przypuszczać można tylko, że oba będą bronić swego własnego pokoju przeciw naruszeniu ze strony innych”. „Dotychczas, o ile nam wiadomo, nie czyniono, ani nawet nie zamierzano czynić żadnych kroków, aby pozyskać współdziałanie Anglii w tem dziele utrzymania pokoju. W interesie ludów byłoby może do życzenia, aby rządy ich utworzyły pomiędzy sobą pewien rodzaj asekuracyi dla zabezpieczenia swych poddanych od nieszczęśliwych wojennych. Nie jest jednak zadaniem ani Niemiec ani Austrii pozyskać Anglię dla tego systemu i nie leży bynajmniej w interesie tego systemu dzielić Anglię od Francji. W kołach decydujących tak w Wiedniu jak w Berlinie wytworzyło się przekonanie, że dobre stosunki między Anglią i Francją są dla pokoju europejskiego niemniej przydatne jak dobre stosunki między Niemcami i Austrią. Tylko nieznaną polityki mocarstw

kontynentalnych mogła lorda Hartingtona popełnić do błędnego mniemania, jakoby usiłowania Austrii albo Niemiec były skierowane do zerwania albo rozluźnienia węzłów przyjaźni, łączących Anglię z Francją.”

*Figaro* dowiadyuje się, że wiadomość o decyzji rządu francuskiego w kwestyi jezuickiej była przedwczesną. Dopiero w poniedziałek miała rada ministrów przystąpić do stanowczego załatwienia tej sprawy. *Figaro* zapewnia, że rząd zamierza postępować z pewną względnością, chociaż z wszelką energią. Najbliższym celem rządu jest rozwiązanie zakonu Jezuitów. Kongregacyom wyznaczony zostanie prawdopodobnie trzymiesięczny termin; w terminie tym będą musiały rozjechać się, jeżeli rząd nie zatwierdzi ich statutów. Do zamknięcia szkół wyznaczony zostanie kongregacyom termin do 31 sierpnia. W kołach rządowych objawiają się dwa prądy, jeden gwałtowniejszy, drugi więcej umiarkowany. Zwolennicy pierwszego są zdania, że rząd nie powinien zatrzymywać się w połowie drogi, lecz rozwiązać od razu wszystkie nie uznane przez państwo kongregacje. Umiarkowańsi członkowie rządu mniemają, że wystarczy, jeżeli zakon jezuicki zostanie wypędzony z Francji; skoro w ten sposób uczyni się zadość „opinii publicznej”, będzie można oszczędzać inne kongregacje i uznać je następnie.

W Petersburgu odkryto znowu tajną drukarnię. Oto, co donoszą o tem telegrams prywatne: Dnia 26 b. m. w nocy odkryto w domu Kozłowa tajną drukarnię. Była ona umieszczona w mieszkaniu pewnego tapicera, który, jak się zdaje, nie miał wiadomości o rodzaju zajęcia swych domowników. Ci przebrani za wyrobników wnosili do mieszkania żelazne skrzynie i wynosili codziennie jakieś paki. Policya spostrzegłszy, że od kilku dni znowu pojawiają się proklamacye, zwróciła swą uwagę na trzy domy, śledziła osoby, które tam wchodziły i wychodziły, a nareszcie w nocy z piątku na sobotę udało się jej w domu Kozłowa pochwycić wszystkich robotników. Drukarnia umieszczona była w trzech pokojach; zabrano ręczną prasę drukarską, książki i manuskryta i czcionki rossyjskie i łacińskie. Aresztowano 15 osób między temi trzy kobiety; są to sami bardzo młodzi ludzie pochodzący przeważnie z południowo-zachodniej Rosyi. Rewizya odbyła się w obecności generała Zurowa; oprócz policyantów znajdowało się na miejscu 40 żandarmerji. Aresztowani stawili opór. Po raz pierwszy fungował przy rewizyi jeden z członków komitetu wykonawczego.

*Standard* na podstawie „autentycznych” informacji podtrzymuje swe doniesienie, że Włochy dopiero wtedy odrzucą propozycje rossyjską przyłączenia się do aliansu francusko-rossyjskiego, gdy gabinet Beaconsfielda przedstawił rządowi włoskiemu możliwe następstwa podobnego kroku. Gdy następnie także Francya dała rekuze Rosyi, zaprzestała ta ostatnia wszelkich dalszych rokowań z Włochami, ponieważ alians bez udziału Francji uważała za bezskuteczny. Równie autentyczną jest według *Standardu* wiadomość, że ks. Orłow zeszłej jesieni proponował Francji formalnie zaczepno-odporny alians z Rosją przeciw Niemcom i Austrii. Celem tego aliansu miała być dla Rosyi zupełna swoboda działania na półwyspie bałkańskim, dla Francji zaś odzyskanie Alzacyi i Lotaryngii i widoki aneksyi Belgii. Propozycje te zrobione były wprost Waddingtonowi i to na rozkaz Gorczakowa, ale bez wiedzy cara.

Uzranie niezawisłości Rumunii przez mocarstwa europejskie wywołało konieczność formalnego załatwienia całego szeregu kwestyj dynastycznych. Podróż rumuńskiego prezydenta ministrów, Bratiano, według źródeł autentycznych stał ma w związku z tą sprawą. Czy Rumunia zechce nazwać się „królestwem”, kwestya to stosunkowo podrzędna. Obszarem i liczbą mieszkańców przewyższa Rumunia niejedno już istniejące królestwo; na 127.584 kilometrów kw. liczy ona 5.376.000 ludności, podczas gdy królestwo greckie ma tylko 50.123 kilometr. kwadrat i tylko 1.679.375 mieszkańców, stoi więc znacznie dalej poza Rumunią. Nierównie ważniejszą jest kwestya następstwa tronu, która wobec nowej stylizacyi postanowien konstytucyjnych o międzynarodowym stanowisku Rumunii musiały także wejść w rachubę. Ks. Karol, który urodził się w kwietniu 1839 r., a w listopadzie 1869 ożenił się z księżniczką Elżbietą Wied, urodzoną 29 grudnia 1843, nie ma potomstwa. Jedynym dzieciem tego małżeństwa, księżniczka Marya (urodzona 8 września 1870) zmarła 9 kwietnia 1874. Jest więc rzeczą konieczną uregulować kwestyę spadkobierstwa. Pogłoski, które krążą o intencjach panujących rzeko-

mo w Bukareszcie, są zgodne w jednym punkcie, a mianowicie, że przy uregulowaniu kwestyi następstwa tronu będą wzięte pod rozwagę rodziny ks. Hohenzollernów i ks. Wiedów. Ks. Karol rumuński jest drugim synem panującego księcia Karola Antoniego Hohenzollerna. Najstarszy syn jego, książę dziedziczny, Leopold, ma dwóch synów urodzonych w latach 1864 i 1865; młodszy brat ks. Karola, ks. Fryderyk, ma młodą żonę z domu ks. Thurn i Taxis. Rodzina Wiedów ma jeszcze mniejszą liczbę męskich potomków a mianowicie tylko panującego księcia Hermana i trzech jego synów urodzonych w latach 1872, 1876 i 1877. Jak widzimy, w obu rodzinach, nie licząc oczywiście książąt już panujących i jednego następcy tronu, jest tylko jeden dorosły książę, t. j. ks. Fryderyk Hohenzollern, który może wejść w kombinacyę. Jest tedy przypuszczenie, że jeden z nieletnich synów albo rodziny Hohenzollernów albo Wiedów zostanie przeznaczony na następcę tronu w Rumunii, że w tym celu zostanie adoptowany przez ks. Karola rumuńskiego i otrzyma wychowanie w Bukareszcie.

## TELEGRAMY GAZETY LWOWSKIEJ

Paryż, 29 marca. *Temps* zaprzecza nieprawdziwym wieściom w sprawie wydalenia Jezuitów i odroczenia środków zamierzonych. Dekrety w tej sprawie ogłoszone zostaną we wtorek.

*Temps* donosi, że memoriał francuski w sprawie Hartmana przesłany został tylko szefom poselstw francuskich za granicą.

Konstantynopol, 29 marca. Na memoriał zagranicznych poselstw w sprawie mordercy rossyjskiego pułkownika Kumeraua odpowiedziała Porta, że sąd wojenny nie wydał jeszcze wyroku. Komisya złożona z lekarzy poselstw zagranicznych i innych znakomych lekarzy zbada stan umysłowy oskarżonego. Po ogłoszeniu opinii przez tę komisję sąd wojenny uwolni oskarżonego lub wyda nań wyrok śmierci.

Kabul, 29 marca. Kroki nieprzyjacielskie rozpoczęły się napowrót. Nieprzyjaciel uderzył na fort Battye, zabił 13 i ranił 19 żołnierzy załogi. Atak odparty.

Petersburg, 30 marca. Dziennik *Russkaja Prawda*, otrzymawszy ponowne ostrzeżenie, ogłasza, że przestaje wychodzić dobrowolnie, czekając lepszych czasów.

Znany przedsiębiorca i dostawca wzajemnych potrzeb Poliakow ofiarował 200.000 rubli na założenie zupełnego konwiktuni uniwersyteckiego. Car zatwierdził statuta tego zakładu.

*Bereg* donosi, że kontrola zapasów materyału drukarskiego wykazała, że zginęły bez śladu wielkie masy czcionek. W jednej z drukarni znaleziono zamiast inwentowanych 340 pudów czcionek tylko 140 pudów. Władze wnioskują żąd, że czcionki te użyte zostały do tajnych drukarni.

Stan carowej pogorszył się. Pogłoska, jakoby książę Orłow popadł w nieład, jest bezzasadną. Orłow nie chciał pozostać we Francji, z której rządem przestał sympatyzować. Car pochwalił zamiar Orłowa i przyjął jego demisyę. Nie potwierdza się dotąd, że Oubril zajmie miejsce Orłowa w Paryżu.

Paryż, 30 marca (*Tel. pr.*) Dziś pojawić się ma dekret rządowy w sprawie zakonów. Dekret ten stanowić różne obostrzenia przeciw zakonom żeńskim. *Temps* zaleca zakonem poddanie się środkom rządowym przez władze, gdyż w razie oporu walka przybrałaby cechę groźną dla całego świata.

Paryż, 30 marca. *Journal Officiel* ogłasza dekrety przeciw nieautoryzowanemu zgromadze-







**(2164) Obwieszczenie.**

L. 2846. C. k. sąd obwodowy jako handlowy w Przemyślu ogłasza, iż dnia 8 marca 1880 wykreślona została z rejestru handlowego dla firm pojedynczych firma: M. Petrykowski w Mościskach. Przemyśl 17 marca 1880.

**(2057 3-3) Edykt.**

L. 832. Z strony c. k. sądu powiatowego w Tyśmienicy wzywa się tych, którzy jako wierzycieli masy spadkowej po na dniu 30 grudnia 1878 w Podpieczarach bez pozostawienia ostatniej woli rozporządzenia zmarłej Klementyny hr. Mięczyńskiej jakże należytym mają w tutejszym sądzie, celem zgłoszenia i udowodnienia takowych na dniu 15 lipca 1880 o 10 godz. rano się jawni, lub aż do tego terminu swą prośbę pisemnie podali, inaczej nie mogą się upominać o zaspokojenie z spadku, jeśliby takowy przez wypłaty zgłoszonych należności został wyczerpanym i jeżeli nie służy im prawo zastawu. Z c. k. sądu powiatowego. Tyśmienica 10 marca 1880.

**(1657 3-3) Edykt.**

Das f. f. Landesgericht in Krakau macht fund, daß an die Stelle des Bezirks-Richters Saweryn Czerniecki w Krakau der Bezirks-Richter Adjunkt Dr. Dyonis Pogorzelski zum Concurscommissär der Concursmasse Salomon Samuel, Josef Grauer u. Josef Zins bestellt worden ist. Krakau am 28 Februar 1880.

**(2012 3-3) Edykt.**

L. 5723. C. k. sąd powiatowy miej. del. S. I w Lwowie zawiadania nieobecnego Karola Beera, że Józefa i Antonina Beer wniosły pod dniem 4go lutego 1880 l. 5723 prośbę o uznanie tegoż za zmarłego.

Wzywa się przeto Karola Beera aby w ciągu roku jednego licząc od ostatniego umieszczenia niniejszego edyktu w „Gazecie Lwowskiej“ tem pewnie dał wiadomość o sobie inaczej z zmarłego zostanie uznanym. Kuratorem dla Karola Beera ustanawia się p. adw. Dra. Madejskiego ze substytucją p. adw. Dra. Jamińskiego.

**(2128 3-3) Edykt.**

L. 424. Dnia 3 czerweś, 8 lipca i dnia 12 sierpnia 1880 o godzinie 10 rano odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. 1/45 w Koniowie ciała tabularnego niestanowiącej Stefana Sydor własnej, w sprawie Zakładu kredytowego włość o 89 zhr. 19 ct. w. a.

Cena wywołania wynosi 200 zhr. Wadyum 20 zhr. w. a.

Przy pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania, przy trzecim także niżej takowej będzie sprzedana.

Resztę warunków wolno w tutejszym sądzie przejrzeć.

**C. k. Sąd powiatowy**

Starasól dnia 21 lutego 1880.

**(2113 3-3) Obwieszczenie.**

L. 6279. C. k. Sąd powiatowy w Niżankowicach przeprowadzi w dniach 7 maja, 7 czerwca i 9 lipca 1880, każdym razem o godzinie 10 przed południem publiczną przymusową sprzedaż realności włości Józefa Zielnickiego pod l. k. 29/74 w Hruszatykach położonej, ciała tabularnego niestanowiącej Iwana Mielniczka własnej celem wydobycia wierzytelności Zakładu kredytowego włości Zielnickiego w kwocie 191 zł. 84 ct. Cena wywołania 500 zł. Zakład 50 zł.

Na pierwszym i drugim terminie realność ta tylko za lub wyżej zaś na trzecim terminie także niżej ceny wywołania sprzedana zostanie. Blizsze warunki licytacyjne można przejrzeć w sądzie.

Niżankowice dnia 5 listopada 1879.

**(2014 3-3) Edykt.**

L. 5910. C. k. Sąd krajowy zawiadania z miejsca pobytu niewiadomego Józefa Zielnickiego, że Towarzystwo Zaliczkowe Krakowskie wniosło przeciwko niemu pozew wekslowy de pres. 27 lutego 1880 l. 5652 o zapłacenie 120 zł. w załatwieniu którego wydany nakaz zapłaty zaskarżonej sumy w dniach 3 ustanowionemu dla niego kuratorowi adwokatowi Ichheiserowi w Krakowie doręczony został.

Wzywa się nieobecnego Józefa Zielnickiego aby ustanowionemu kuratorowi wszelkich do obrony środków udzielił lub innego obrońcę sobie obrał i o tem sądowni donosił inaczej skutki zaniebdania sam sobie przypisać musiał. Kraków 1 marca 1880.

**(2085 3-3) Edykt.**

L. 8261. Dnia 5 maja 1880, dnia 3 czerwca i dnia 8 lipca 1880 o godzinie 10 rano, odbędzie się w tutejszym sądzie przymusowa publiczna sprzedaż realności pod l. k. 32 w Maksymowicach położonej, wedle wykazu hip 6 ciał hipotecznych stanowiącej, w sprawie Kellmaua Baumwollspinners przeciw Hryciowi Bednarzowi, tudzież Iwanowi i Maryi Bednarzom pto 100 zhr. w a z przynależnościami.

Cena szarunkowa wywołania wynosi 1560 zhr.

Wadyum 156 zhr.

Przy pierwszych dwóch terminach realność tylko za lub wyżej ceny wywołania, przy trzecim nawet poniżej takowej sprzedana będzie.

Resztę warunków licytacyjnych wolno w tutejszo-sądowej registraturze przejrzeć.

C. k. sąd powiatowy

Sambor dnia 25 lipca 1879.

**Doniesienia prywatne.**

**W i n o**

naturalne z roku 1878

wyśmienite stołowe, białe po 16 ct a czerwone po 20 ct. od litra, w faszczkach po 50, 100 litrów i t. d z dostawą na dworzec tutejszy franco, przesyła za pobraniem należności: K. Geiringer, właściciel winnic i składu win w St Georgen koło Presburga na Węgrzech. (1 64 6 8)

Przez całą zimę ciągle świeże

**Kalafiory włoskie**

w dużych przepysznych różach (7993 18-2)

poleca najtaniej handel

**St. Markiewicz**

We Lwowie, w Rynku l. 42.

Bl. 1884. (2227)

**Kundmachung.**

Die Administration der allgemeinen Versorgungs-Anstalt macht hiemit bekannt, daß die für das Jahr 1880 von vollen Einlagen nach den älteren Statuten entfallenden und vom 3 Jänner 1881 an zu behebenden Leibrenten und Dividenden, so wie die für 1879 ausgemittelten und fälligen Renten für volle Einlagen nach den neuen Statuten bereits veröffentlicht worden sind und daß die dießfällige Kundmachung bei den Commanditen - der - Anstalt \*) zur Einsichtnahme der Interessenten anliegt und von denselben unentgeltlich in Empfang genommen werden kann.

Von der Administration der allgemeinen Versorgungs-Anstalt.

Wien, am 23 März 1880.

\*) In Lemberg bei Hr. Oskar Kreysler.

(2212 1-3) Liczba 209.

**Ogłoszenie.**

Od wszystkich dawniejszych 6% wkładek jakoteż od pieniędzy sierocińskich i zbiorowych kas sierocińskich płacić będzie kasa oszczędności, począwszy od 1 lipca 1880, jedynie po 5 od 100.

Niezadowolonym z powodu tego zniżenia stopy procentowej przysługuje prawo odebrania swoich wkładek do powyższego terminu, to jest do 1 lipca r. b.

Wkłádki 6% do 1go lipca r. b. nieodebrane, od tego dnia jedynie 5% nieść będą.

Rzeczów, dnia 24 marca 1880.

Z Dyrekcji kasy oszczędności

**SZEMATYZM**

Królestwa Galicyi i Lodomeryi z Wielkim księstw Krakowskim

na rok 1880

nabyć można po cenie 2 zł. 60 ct. w Ekspedycyi „Gazety Lwowskiej“ Zamiejscowi zechcą przesłać 2 zł. 70 ct. z których przypada 10 ct. na opakowanie i list frachtowy.

Szematyzm przesyłamy tylko za uiszczeniem należności z góry za pobraniem należności nie przesyłamy Szematyzmu.

Z drukarni Wł. Łozińskiego ul. Czarnieckiego l. 12, dom Wernera

**Powozik lekki**

pół kryty na dwie osoby przejeżdżony, wyrobu wiedeńskiego, w dobrym stanie, poszukuje się do kupienia.

Zgłoszenia pod adresem S P 21 poste restante Lwów. (2203 2-2)

**Majątek ziemski**

w powiecie Przemyskim

o 1 1/4 mili od Przemyśla, ówierć mili od urzędu pocztowego i stacyi kolei żelaznej Karola Ludwika oddalony, w pięknym położeniu nad Sanem, jest z wolnej ręki do sprzedania. Majątek ten obejmuje: a) w gruntach ornych 312 morg., łąk i ogrodów 31 morg., łąziny nad Sanem 7 morgów, lasu głównie drzewa dębowego 450 morgów, b) w budynkach: dwór murywany o piętrze, o 11 pokojach i 7 izb dla potrzeb gospodarstwa domowego, oficyny o 8 pokojach, stajnia, wozownia, spiężrz i stodoły murywane. W dwóch fo warkach budynki mieszkalne i gospodarskie drewniane, wszystkie budynki w dobrym stanie Dochód z propinacyi z dodatkiem małego ogrodu czyni rocznie 1900 zhr. Z kwoty kupna pozosad może przy gruncie około 40.000 zhr. wierzytelności galie Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Blizszych szczególow zasnęgnac można pod adresem: W. K. we Lwowie przy ulicy Sykstuskiej l. 43, I piętro. drzwi na lewo. (2073 2-3)

**Przestroga!**

Brat mój Jakub Berger, cierpiący na umysł, chodzi po handlach, restauracyach, kawiarniach, cukierniach i domach prywatnych i zaciaga długi. Upraszam wszystkich, aby mu nigdzie nie dawano kredytu, albowiem, nie posiadając majątku, nie będzie płacić, a rodzina również nie czuje się obowiązana do tego. Lwów 26 marca 1880.

(2202 2-3) Berger Mojżesz.



(0002 13-25)

**Sucharki!**

z fabryki sucharków i pierników L. CZYŃSKIEGO w Jarosławiu. Pierwszy wyrób krajowy zastępujący biszkoty angielskie. Sucharki te nie pozostawiają żadnych posmaków żojowych, wyrabiane są z najprzedniejszych i tustościami używanymi w naszej polskiej kuchni. Sucharki te dadzą się długo bez utraty smaku i zepsucia przechować. Są do nabycia we Lwowie w handlach korzennych pp Markiewicza, K. Bałtabana, Klimowicza, Reissa, O. T. Wineklera, Mańkowskiego, Justyana, Brühla, Padewskiego, Marszałkiewicza, N. Baumana synów, E. Kleina, Czarnieckiego, Bordolo i w składzie herbaty J. Birkiego. — Jakoteż

**Pierniki**

znane już z niedorównanego smaku i eleganckiego wykończenia do nabycia we Lwowie w handlach korzennych: P. W. Królikowskiego, K. Bałtabana, Markiewicza, Brühla, E. Kleina, Klimowicza i Bordolo, oraz w innych pierwszorzędnych handlach korzennych w Galicyi. (1409 10 10)

**Meble wiedeńskie i tutejsze**

od najwytowniejszych do najtańszych, kompletne garnitury do salonu, tapicerowane podług najnowszych fasonów francuzkich portjery i draperye. Garnitury do jadalni i sypialni.

Wielki wybór materji na meble, pajaków, dywanów, ehodników, karuzów do okien i kutasów do firanek

po cenach stałych i niskich

Lustra, Meble żelazne i Meble z drzewa gładkiego

po cenach fabrycznych (1682 6-8)

poles handel pod firmą

**E. SCHÖN & GEBHARDT**

We Lwowie, plac Maryacki, Hotel Langa.

Wichtiges illustriertes Familienblatt!

Mit vielen prachtvollen Illustrationen.



Mit vielen prachtvollen Illustrationen.

Wöchentlich 2 bis 2 1/2 Bogen. — Vierteljährlich 1 Mark 60 Pf. mithin der Bogen nur ca. 6 Pf.

Mit vielen prachtvollen Illustrationen.

Das zweite Quartal dieses Jahrgangs bringt Fortsetzung und Schluß der mit so großem Beifall aufgenommenen Novelle „Der Weg zum Herzen“ von Robert Byr, ferner „Frühlingsboten“, Erzählung von E. Werner, und mehrere kleinere Novellen, endlich eine Reihe von Artiteln aus dem Leben der Zeit, sowie zahlreiche unterhaltende und belehrende Aufsätze aller Art

(2213) Die Verlagsbandlung von Ernst Keil in Leipzig.

Alle Postämter und Buchhandlungen nehmen Bestellungen an.

**Galicyjski Bank kredytowy**

podaje do wiadomości, że wszystkie w obiegu znajdujące się asygnaty kasowe z 90 dniowem wypowiedzeniem obecnie po 5% oprocentowane,

począwszy od dnia 1 lipca 1880 będą oprocentowane tylko po 4 i pół procent z 90 dniowem wypowiedzeniem.

Lwów dnia 26 marca 1880. (Przedruk nie będzie opłacony)

Dyrekcya.

(2205 2-3)